« Il mangera donc les Nations » et se nourrira de « ceux qui croient en Lui », comme le prouve l'Évangile où Il dit: « Ma nourriture est de faire la volonté de Celui qui M'a envoyé ». Or Sa volonté était que les Nations se convertissent à la foi. Si, avons-nous dit, la pesanteur est tenue pour faute, au contraire la subtilité est tenue pour bonne, car de l'Esprit de Sagesse dont il est dit qu'Il est « intelligent et saint, unique et multiple », il est dit aussi qu'Il est « subtil ».

« Et de Ses traits, Il dardera l'ennemi ». Ses traits sont les paroles par lesquelles Il a vaincu le Diable, par lesquelles Il surmonte et transperce encore tous Ses ennemis et contradicteurs. Car tout pécheur est Son ennemi, tant qu'il pêche. Mais s'il écoute les paroles de Dieu et, en reconnaissant ses péchés, est transpercé et meurtri par elles, s'il se convertit à la pénitence, fouillé jusqu'aux entrailles par le discours de vérité, on dira qu'il a été percé de Ses traits.

Balaam fait ensuite allusion aux dispensations de

- Num., 24, 9. Sa passion : « S'étant couché, Il s'est reposé comme un lion, et comme un lionceau. Qui Le réveillera ? » Il s'est reposé comme un lion quand sur la croix
- Col., 2, 15. « Il a dépouillé les principautés et les puissances et a triomphé d'elles dans le bois de la croix ». Il est « comme un lionceau » quand Il s'est réveillé du sommeil de la mort<sup>1</sup>. Il est comparé à la fois à un lion et à un lionceau : ce qui peut se comprendre du fait qu'Il est appelé Lion en ceux qui sont parfaits, Lionceau chez les débutants et les novices<sup>2</sup>.
- Rom., 8, 11. Quant à la question « Qui le ressuscitera ? » tantôt il est dit qu'Il a été ressuscité par son Père, tantôt
- Matt., 26, 21. Il dit qu' « au bout de trois jours » Il relèvera Lui-même « le temple » de Son corps<sup>3</sup>; le mode interrogatif est donc ici tout à fait approprié.
- Num., 24, 9. « Ceux qui te bénissent sont bénis et ceux qui te maudissent sont maudits ». Il est certain que « ceux qui bénissent » le Christ « sont bénis », et l'effet de la bénédiction paternelle leur est communiqué; et « ceux qui Le maudissent sont maudits ». Si en effet on regarde ce peuple qui maudit le Christ, on le trouve maudit au point de tirer des larmes<sup>4</sup>. Que pourrait-il arriver d'autre à ceux qui maudissent la

1. D'après Pline en effet (*Hist. Nat.*, VIII, 17), la Honne donnerait le jour à des lionceaux mort-nés, mais trois jours après, le Hon les rendrait à la vie en leur soufflant dans la bouche. Cette légende recueillie par Honorius d'Autun (*Speculum Eccles.*; P. L. 172, 935) comme symbole de la résurrection a été souvent illustrée au Moyen Age en Occident dans les cathédrales. Cf. MALE, *op. cit.*, p. 40, 42.